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前言

财政部颁发的新的会计准则体系，已于2007年起贯彻执行。
这标志着经过十几年的探索，中国在完善会计准则体系方面获得了惊人的进步，取得了一系列重大突
破；这1项基本会计准则和38项具体会计准则的制定或修订工作的完成，说明我国在会计准则体系的建
设方面取得了重大成功。
它必将为中国资本市场的健康发展，为推动中国企业走向世界作出重要贡献。
会计准则体系的发展和完善，给会计学教育与教学带来了新的机遇与挑战。
为此我们编写了这本既能反映我国最新会计准则体系主要精神，又能介绍国际范围内财务会计发展动
态的图书。
本书内容最主要的特点，一是内容新，体现了新准则、体现2009年1月1日起实行的关于流转税的最新
税收政策法规；二是适用面广，适用于财经类学生及拟参加各类会计考试的人员和财会从业人员使用
。
本书在编写过程中突出了实用性：一是本书以会计的基本理论为基础，着重论述了各会计要素确认、
计量的基本原则，重点介绍各项业务的处理方法。
二是注重可读性和易理解性，各章都提供本章导读、知识目标、引人问题及隋景引例，把知识介绍和
会计实务结合起来，便于读者深入浅出地掌握教材内容，培养读者利用会计基本知识分析问题和解决
问题的能力及融会贯通与综合应用的能力。
本书共十七章，每章正文之后安排了本章小结，对重要理论和方法进行总结，帮助读者掌握各章精华
。
每章最后还安排了思考题，以启发读者思考和探讨各章相关问题。
为了给使用本书的读者提供更大的方便，将与本书一起配套出版《新编财务会计学习指导》，并配有
习题解答。
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内容概要

本书是根据最新会计准则和新修订的税收政策法规及全国会计专业技术资格考试的要求编写的。
本书作为会计专业核心课程的财务会计的教材，适应新形势下会计教学的需要，突出各章的重点、难
点及知识框架体系，覆盖面宽，体例新颖，并配有学习指导手册。
    本书适合作为会计学、财务管理、审计学、经济管理等专业的学生用书，也可以作为财会、财经从
业人员及拟参加各类会计考试人员的教材和参考书。
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章节摘录

第二章 货币资金第一节 货币资金一、货币资金的概念及内容（一）货币资金的概念及意义货币资金
是指在企业生产经营过程中以货币形态存在的那部分资产。
在企业所有的资产中，货币资金的流动性是最强的，它是企业流动资产的重要组成部分。
货币资金作为企业生产经营活动赖以进行的最重要的流动资产，具有最强的流动性和普遍的可接受性
，代表着企业的实际购买力，是可以立即投入流通，购买商品或劳务或用来偿还债务的交换媒介物，
是唯一能够转化成其他任何类型资产的资产。
企业的货币资金拥有量是企业支付能力大小的标志，也是投资者分析企业财务状况好坏的重要标志。
在企业的生产经营过程中，货币资金既是营运资金的起始形态，又是营运资金的终结形态，再生产过
程每一次循环中的每一个环节，都有货币资金参与。
因此，加强货币资金的管理，搞好货币资金的核算，对合理调度资金，挖掘资金潜力，提高资金使用
效率，全面完成生产经营计划，正确处理企业与各方面的经济关系，保证企业生产经营活动顺利进行
，都具有十分重要的意义。
（二）企业的货币资金的内容企业的货币资金包括：（1）现金。
现金是指企业的库存现金，包括库存的人民币和外币。
（2）银行存款。
银行存款指企业存放在银行或其他金融机构的货币资金。
（3）其他货币资金。
其他货币资金是指除现金、银行存款以外的其他各种货币资金，包括外埠存款、银行汇票存款、银行
本票存款、信用证保证金存款、信用卡存款、存出投资款和在途资金等。
二、货币资金管理（一）货币资金管理目的为了保证生产经营活动的正常进行，企业必须保持适量的
货币资金储备。
货币资金管理的主要目的在于：（1）防止因货币资金短缺影响企业正常的生产经营。
企业从事的各种生产经营活动都必须有货币资金的支持。
只有保持一定数量的货币资金储备，企业的生产经营活动才能正常运行。
（2）保证货币资金的安全。
制订一套完整的货币资金管理制度，并对其执行情况进行严格的监督，正确、及时、完整地反映货币
资金的收、付、存情况，合理使用货币资金，以保证货币资金的安全完整。
（3）保持合理的货币资金规模。
货币资金不能直接为企业带来高收益，过多的货币资金储备是企业不能有效利用资金的表现。
过量持有货币资金会对企业造成损失，这种损失表现为机会成本。
（二）货币资金的内部控制由于货币资金具有高度的流动性，加强货币资金的管理和内部控制至关重
要。
财政部2001年6月22日发布了《内部会计控制规范——货币资金（试行）》，其中规定，单位负责人对
本单位货币资金内部控制的建立健全和有效实施以及货币资金的安全完整负责。
货币资金内部控制的主要内容包括：（1）严格岗位责任制。
企业应当建立货币资金业务的岗位责任制，明确相关部门和岗位的职责、权限，确保办理货币资金业
务的不相容岗位相互分离、制约和监督，使货币资金收支业务的全过程分工完成。
出纳人员不得兼管稽核，会计档案保管以及收入、支出、费用、债权、债务账目的登记工作；不得由
一人办理货币资金业务的全过程。
（2）实行岗位轮换。
办理货币资金业务，应配备合格人员并应定期进行岗位轮换。
（3）执行授权批准制度。
企业应当建立严格的货币资金授权批准制度。
经办人应当在职责范围内，按照审批人的批准意见办理货币资金业务；未经授权的部门和人员一律不
得办理货币资金业务。
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（4）加强有关票据的管理。
企业应明确各种货币资金票据的购买、保管、领用、背书转让、注销等环节的职责权限和程序，并专
设登记簿进行记录，防止空白票据的遗失和盗用。
（5）加强有关印章的管理。
企业要加强银行预留印鉴的管理，财务专用章应由专人保管，个人名章必须由本人或其授权人员保管
，严禁一人保管支付款项所需的全部印章。
（6）实施内部稽核，加强监督检查。
企业应当建立对货币资金业务的监督检查制度，设置内部稽核单位和人员，对货币资金实施定期和不
定期检查，以确定账实是否相符，对发现的问题应当及时采取措施。
第二节 库存现金现金有广义和狭义之分。
多数国家采用广义现金的概念，广义的现金包括库存现金、银行存款和其他能够用于立即支付并且能
被普遍接受的票证。
我国会计实务中使用狭义的现金概念，狭义的现金仅指库存现金。
一、库存现金的管理库存现金是指存放在企业会计部门，由出纳员保管的作为日常零星开支用的现款
，包括人民币和外币。
库存现金的管理是指企业按照国家有关现金管理的财经法规和企业内部控制制度，对库存现金收入和
支出的管理。
国务院颁布的《现金管理暂行条例》规定，凡是在银行或其他金融机构开立账户的机关、团体、部队
、企事业单位必须依照《现金管理暂行条例》规定收入和使用现金，自觉接受开户银行的监督。
《现金管理暂行条例》的各项具体内容如下：（一）现金的使用范围（1）职工的工资、津贴。
（2）个人劳务报酬。
（3）根据国家规定发给个人的科学技术、文化艺术、体育等各种奖金。
（4）各种劳保、福利费用以及国家规定的对个人的其他支出。
（5）向个人收购农副产品和其他物资的价款。
（6）出差人员必须随身携带的差旅费。
（7）结算起点（1 000元）以下的零星开支。
（8）中国人民银行确定需要支付现金的其他支出。
除上述范围内的支付可以使用现金外，其他款项结算必须通过开户银行办理转账结算。
（二）库存现金限额库存现金限额是指按照银行现金管理的规定，由开户银行核定的企业现金的库存
最高额度。
现金的库存限额由开户单位提出申请，由开户银行审查核定。
现金的库存限额原则上根据企业3～5天的日常零星现金开支的需要确定。
边远地区和交通不发达地区可以适当放宽，但最多不超过15天。
企业每日的现金结存数，不得超过核定的限额，超过部分必须及时送存银行；不足限额时，可签发现
金支票向银行提取现金补足。
（三）现金收支管理规定开户企业在办理现金收支业务时，应遵守现金管理暂行条例关于现金收支管
理的规定：（1）开户企业现金的收入应于当日送存银行，当日送存银行确有困难的，由开户银行确
定送存时间。
（2）开户企业支付现金时，可以从本单位库存现金限额中支付或者从开户银行提取，不得坐支现金
。
所谓坐支，就是指企业从本单位现金收入中直接支付。
因特殊情况需要坐支现金的，应事先报经开户银行审查批准，由开户银行核定坐支范围和限额。
（3）企业签发现金支票从开户银行提取现金，应当写明用途，由本单位财会部门负责人签字盖章，
经开户银行审核后，予以支付现金。
（4）企业因采购地点不固定、交通不便利以及其他特殊情况必须使用现金的，应向开户银行提出申
请，经开户银行审核后，予以支付现金。
（四）企业内部现金管理企业内部现金管理应按内部牵制制度的要求实行钱账分管，即对现金的收付
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业务和记账工作由两人或两人以上分管，互相牵制，互相监督。
企业的库存现金由出纳员保管，经管现金的出纳员不得兼管收入、费用、债权、债务等账簿的登记工
作以及会计档案保管工作。
填写银行结算凭证的有关印鉴应实行分管制度，不能全部交由出纳员一人保管。
二、库存现金的核算为了加强现金管理，保护库存现金的安全，企业的一切现金收支，都必须取得和
填制合法的原始凭证并由会计主管或其他指定专人进行认真审核，经过审核后的现金收付原始凭证，
才能据以填制现金收付的记账凭证，并据以办理现金收付。
出纳人员在收付现金后，还应在原始凭证上加盖“现金收讫”或“现金付讫”的戳记，以免重收重付
。
经过审核后的收付款记账凭证，才能作为登记“现金日记账”和“现金总账”的依据。
库存现金收付的账务处理包括总分类核算和序时核算两方面。
（一）库存现金的总分类核算为了总括反映企业库存现金的收、付及结存情况，应设置“库存现金”
总分类账户。
该账户属于资产类账户，借方登记现金的增加，贷方登记现金的减少，余额在借方，反映企业持有的
库存现金。
企业收到现金时，借记“库存现金”账户，贷记有关账户，付出现金时，借记有关账户，贷记“库存
现金”账户。
库存现金收付业务总分类核算举例如下：例2-1 8月1日，签发现金支票一张，从银行提取现金1000元备
用。
根据现金支票编制如下会计分录：借：库存现金 1000贷：银行存款 1000例2-2 8月1日，以现金支付管
理部门购办公用品费158元。
根据购货发票编制如下会计分录：借：管理费用——办公费 158贷：库存现金 158例2-3 8月1日，职工
李明因公出差，预借差旅费800元，付给现金。
根据借款单编制如下会计分录：借：其他应收款——李明 800贷：库存现金800例2-4 8月1日，收到仓库
出售废旧物资款200元。
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